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PLANTA

SUBESPECIALIDADE/DESCRIÇÃO

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

PROJETO DE SINALIZAÇÃO CICLOVIÁRIA

VC-361-  ESTACAS 0+000 A 3+368,964

RODOVIA TRECHO

SUBTRECHO

MATRÍCULA

DESENHO

RESP.TÉC.:

CREA:

SETOR:

VC-361

01/06

PLÍNIO FRAGASSI

68.431/D-MG

SUTEC

CLARISSA

BÁSICO

221.517-9

km 0,0 ao km 3,0

DE_CL_VC361-000003_B-SI_020

1:1.000
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PLANTA

SUBESPECIALIDADE/DESCRIÇÃO

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

PROJETO DE SINALIZAÇÃO CICLOVIÁRIA

VC-361-  ESTACAS 0+000 A 3+368,964
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MATRÍCULA
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CREA:

SETOR:
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PLANTA

SUBESPECIALIDADE/DESCRIÇÃO

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

PROJETO DE SINALIZAÇÃO CICLOVIÁRIA

VC-361-  ESTACAS 0+000 A 3+368,964

RODOVIA TRECHO

SUBTRECHO

MATRÍCULA

DESENHO

RESP.TÉC.:

CREA:

SETOR:

VC-361
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68.431/D-MG

SUTEC

CLARISSA

BÁSICO

221.517-9
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PROJETO TIPO E DIAGRAMAÇÃO

SUBESPECIALIDADE/DESCRIÇÃO

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

PROJETO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL

FOLHA

    EXECUTIVO

VC-361-  ESTACAS 0+000 A 3+201
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PLACAS DE SINALIZAÇÃO
POSTE PARA COLOCAÇÃO DE

DETALHE DE IMPLANTAÇÃO DE PLACAS DE ADVERTÊNCIA, SERVIÇO E IDENTIFICAÇÃO

DIAGRAMAÇÃO DE PLACAS

c=largura da orla externa 
b=largura da orla interna
a=largura da tarja

R3=raio da chapa
R2=raio interno
R1=raio externo

placa (m²)
A = área da

a = b c R1 R2 R3

A < 1

1 ≤ A ≤ 3

3 < A ≤ 6

A < 6

10 10 25 15 35

20 10 50 30 60

30 15 80 50 95

50 25 120 70 145

DIMENSÕES DE ORLAS E TARJAS (mm)

a

b

c

1
R

2
R

3Rbc

1478

1
1
2

2
3

4
1
1
2

1
1
2

1
5

0
1
1
2

1394

SA.xx

750210112 A 100 M

SA.06

184705184

MIN. 1,00

0,75

1,20

 3,41

 1,41

0,050,05

0,75

2,20

3,00

- Unidades de medidas das cotas em milímetros (mm)

 Resolução nº486, de 7 de Maio de 2014 - CONTRAN.
- As placas dimensionadas estão em conformidade com a

- Unidades de medidas das placas em centímetros (cm)

- Placas confeccionadas em chapa de aço
- Películas do tipo I e III

(113x148) (113x140)



DETALHAMENTO TÓTENS

RODOVIA TRECHO

SUBTRECHO

MATRÍCULA

DESENHO

RESP.TÉC.:
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PROJETO TIPO - TÓTENS

SUBESPECIALIDADE/DESCRIÇÃO

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

PROJETO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL

FOLHA

    EXECUTIVO

VC-361-  ESTACAS 0+000 A 3+201
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DETALHAMENTO DAS PELÍCULA DOS TÓTENS

DIAGRAMAÇÃO DOS TÓTENS
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SETOR:
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PROJETO TIPO

SUBESPECIALIDADE/DESCRIÇÃO

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

PROJETO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL

FOLHA
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